
Änderungstarifvertrag Nr. 8 
 

zum 
Entgelttarifvertrag (TV-Ärzte Entgelt Asklepios) 

vom 20. März 2009 
für  

Ärztinnen und Ärzte in Einrichtungen der Asklepios Kliniken GmbH & Co 
KG a.A. i.d.F. des Änderungstarifvertrags Nr. 7 

 
Zwischen der 

 

der Asklepios Kliniken GmbH & Co KG a.A., 
zugleich handelnd für:  

 
Asklepios Stadtklinik Bad Tölz GmbH 

Asklepios Klinik Gauting GmbH 
Asklepios Fachkliniken Brandenburg GmbH 

Asklepios Südpfalzkliniken GmbH 
Asklepios Psychiatrie Niedersachsen GmbH 

Asklepios Kliniken Weißenfels-Hohenmölsen GmbH 
Asklepios Psychiatrie Langen GmbH 

Asklepios Kliniken Langen-Seligenstadt GmbH 
Asklepios Klinik Lich GmbH 

Asklepios Schwalm-Eder-Kliniken GmbH 
Asklepios Klinik St. Augustin GmbH 

Asklepios Klinikum Uckermark GmbH 
Asklepios Fachklinikum Stadtroda GmbH 

Asklepios Klinik Wiesbaden GmbH 
Asklepios Klinikum Bad Abbach GmbH 

Asklepios Klinik Sobernheim GmbH 
Asklepios Klinik Bad Wildungen GmbH 

GKB Klinikbetriebe GmbH 
Asklepios ASB Krankenhaus Radeberg GmbH 

Asklepios Orthopädische Klinik Lindenlohe GmbH 
Harzkliniken Dienstleistungsgesellschaft mbH 

Asklepios Klinik Lindau GmbH 
Sächsische Schweiz Klinik GmbH 

 
 

einerseits 
 

und dem 
 

Marburger Bund Bundesverband e.V. 
Reinhardtstraße 36, 10117 Berlin 

andererseits 
 
wird Folgendes vereinbart: 
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§ 1 
Wiederinkraftsetzen des TV-Ärzte Entgelt Asklepios 

 
Der Entgelttarifvertrag (TV-Ärzte Entgelt Asklepios) vom 20. März 2009 in der Fassung des 
7. Änderungstarifvertrages vom 03.07.2016 wird zum 1. Januar 2018 wieder in Kraft gesetzt. 

 

§ 2 
Änderungen des TV-Ärzte Entgelt Asklepios  

 
(1) Die Tabellenentgelte werden ab dem 01. Januar 2018 um 2,4%, zum 01. Januar 2019 um 

weitere 2,1% und zum 01.01.2020 um weitere 1,0% erhöht. Die sich errechnenden Ta-
bellenbeträge werden jeweils auf den nächsten vollen fünf Eurobetrag aufgerundet. 

(2) Die Bewertung des Bereitschaftsdienstes (§ 7 Absatz 2, Satz 1 TV-Ärzte Entgelt As-
klepios) in der Bereitschaftsdienststufe III wird ab dem 01.03.2019 um 2,5%-Punkte von 
77,5 auf 80%, in den Bereitschaftsdienststufen II und I um je 5%-Punkte von 67,5% auf 
72,5% bzw. von 52,5% auf 57,5% erhöht.  

(3) Die Tarifparteien vereinbaren, dass bis zum 30.06.2021 keine Verhandlungen über Än-
derungen der Bereitschaftsdienstbewertung als Arbeitszeit und der Bereitschaftsdiens-
tentgelte je Stunde aufgenommen werden. 

(4) Die Laufzeit des Entgelttarifvertrages wird vom 01.Januar 2018 bis zum 30.06.2020 
festgelegt.  

 

§ 3 
Sonstige Regelungen  

 
(1) Die Asklepios Kliniken GmbH & Co KG a.A. verpflichtet sich, bei unter den 

persönlichen und örtlichen Anwendungsbereich des TV-Ärzte Asklepios fal-
lenden Mitgliedern des Marburger Bundes, Arbeitsvertragsmuster anzubieten, 
die eine Bezugnahmeklausel enthalten, wonach sich die Bedingungen dieses 
Arbeitsverhältnisses nach den mit dem Marburger Bund geschlossenen Tarif-
verträgen in ihrer jeweils gültigen Fassung richten, solange die jeweilige Ar-
beitgeberin Vertragspartei der entsprechenden Tarifverträge ist – unabhängig 
von der Frage, ob die Tarifverträge nach § 4a Absatz 2 TVG verdrängt werden 
oder nicht. 
 

(2) Diese Vereinbarung kann erstmalig nach einer Laufzeit von 5 Jahren, mithin zum 
31.12.2023, mit einer Frist von 6 Monaten zum Jahresende gekündigt werden. Wird die 
Vereinbarung nicht gekündigt, so verlängert sich die Laufzeit um jeweils weitere fünf 
Jahre. Sollten durch eine Änderung der Rechtslage vorstehende Regelungen undurch-
führbar oder eingeschränkt werden, besteht ein Recht zur außerordentlichen Kündi-
gung. 
 

(3) Die Tarifparteien werden für die Asklepios Klinik Weißenfels GmbH, der Asklepios 
Fachkliniken Brandenburg GmbH und die Asklepios Fachklinikum Stadtroda eine Re-
gelung zum Tariffeinheitsgesetz abschließen, um die Verdrängung des TV-Ärzte As-
klepios durch konkurrierende Tarifverträge zu vermeiden. Orientierung ist der per 
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eMail vom 31.01.2018 übersandte Entwurf des Marburger Bundes nebst des Entwurfes 
von Asklepios. Die Parteien werden bis zum 20.04.2018 einen endgültigen Text erstel-
len. 

 
 

Hamburg, den  
 
 

Für die 
Asklepios Kliniken GmbH & Co KG a.A. 

 

 

Kai Hankeln Carsten Pape 
Konzerngeschäftsführer Direktor Personalmanagement 
 -Prokurist- 
 
 
Berlin, den 
 

 
Für den 

Marburger Bund Bundesverband 

 

 

Rudolf Henke  Dr. Andreas Botzlar 
1. Vorsitzender 2. Vorsitzender 
 
 



Entgelttabelle Asklepios 

ab dem 1. Januar 2018 bis 31. Dezember 2018 

ab dem 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 

Arzt 4.470,00 € 4.730,00 € 4.915,00 € 5.215,00 € 5.590,00 € 5.735,00 € 

ab dem  1. Jahr   4. Jahr   7. Jahr   9. Jahr   11. Jahr   13. Jahr  

Facharzt 5.900,00 € 6.395,00 € 6.820,00 € 7.080,00 € 7.320,00 € 7.465,00 € 

Oberarzt 7.390,00 € 7.820,00 € 8.210,00 €   
  

CA - Vertreter 8.690,00 €      

  
 

Entgelttabelle Asklepios  

ab dem 1. Januar 2019 bis 31. Dezember 2019 

ab dem 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 

Arzt 4.565,00 € 4.830,00 € 5.020,00 € 5.325,00 € 5.710,00 € 5.860,00 € 

ab dem  1. Jahr   4. Jahr   7. Jahr   9. Jahr   11. Jahr   13. Jahr  

Facharzt 6.025,00 € 6.530,00 € 6.965,00 € 7.230,00 € 7.475,00 € 7.625,00 € 

Oberarzt 7.550,00 € 7.985,00 € 8.385,00 €   
  

CA - Vertreter 8.875,00 €      

  
 

  



 

Entgelttabelle Asklepios  

ab dem 1. Januar 2020 bis 30. Juni 2020 

ab dem 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 6. Jahr 

Arzt 4.615,00 € 4.880,00 € 5.075,00 € 5.380,00 € 5.770,00 € 5.920,00 € 

ab dem  1. Jahr   4. Jahr   7. Jahr   9. Jahr   11. Jahr   13. Jahr  

Facharzt 6.090,00 € 6.600,00 € 7.035,00 € 7.305,00 € 7.550,00 € 7.705,00 € 

Oberarzt 7.630,00 € 8.065,00 € 8.470,00 €   
  

CA - Vertreter 8.965,00 €      

  
 



Bereitschaftsdienstentgelt Asklepios  

ab dem 1. Januar 2018 bis 31. Dezember 2018  

Arzt 28,93 € 

Facharzt 38,93 € 

Oberarzt 42,57 € 

CA - Vertreter 47,45 € 

 

Bereitschaftsdienstentgelt Asklepios  

ab dem 1. Januar 2019 bis 31. Dezember 2019  

Arzt 29,54 € 

Facharzt 39,75 € 

Oberarzt 43,46 € 

CA - Vertreter 48,45 € 

 

Bereitschaftsdienstentgelt Asklepios  

ab dem 1. Januar 2020 bis 30. Juni 2020  

Arzt 29,84 € 

Facharzt 40,15 € 

Oberarzt 43,90 € 

CA - Vertreter 48,93 € 
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